
 
 

 
 

CAMB/2023/110 del 27 novembre 2023 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Servizio Gestione Rifiuti Urbani - Sottoscrizione Atti d’obbligo connessi 

all’accettazione dei finanziamenti PNRR DM 396/2021 concessi da Ministero 

dell'Ambiente e della sicurezza energetica per gli interventi compresi nella 

linea A e relativa Convenzione con i Soggetti Realizzatori degli interventi 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Francesca Lucchi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CAMB/2023/110 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

L’anno 2023 il giorno 27 del mese di novembre alle ore 14:30 il Consiglio d’Ambito, convocato 

con lettera PG.AT/2023/0012047 del 23/11/2023, si è riunito mediante videoconferenza. 

 

Sono presenti i Sigg.ri:  

 
 RAPPRESENTANTE ENTE PROV. QUALIFICA P/A 

1 Matteo Bongiorni Comune di Piacenza  PC Assessore P 

2 Aldo Spina Comune di Sala Baganza PR Sindaco P 

3 Lanfranco De Franco Comune di Reggio Emilia RE Assessore P 

4 Gargano Giovanni Comune di Castelfranco Emilia MO Sindaco A 

5 Muzic Claudia Comune di Argelato BO Sindaco P 

6 Alessandro Balboni Comune di Ferrara FE Assessore A 

7 Pula Paola Comune di Conselice RA Sindaco A 

8 Lucchi Francesca Comune di Cesena FC Assessore P 

9 Anna Montini Comune di Rimini RN Assessore P 

 

Il Presidente Francesca Lucchi invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine del giorno. 

Oggetto:  Servizio Gestione Rifiuti Urbani - Sottoscrizione Atti d’obbligo connessi 

all’accettazione dei finanziamenti PNRR DM 396/2021 concessi da Ministero 

dell'Ambiente e della sicurezza energetica per gli interventi compresi nella 

linea A e relativa Convenzione con i Soggetti Realizzatori degli interventi 

Visti: 

- il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce lo 

strumento dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo 

la crisi COVID- 19; 

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 

2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l’approvazione della 

valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

- il D.L. 6 maggio 2021, n. 59, recante misure urgenti relative al Fondo complementare al 

Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti, convertito con 

modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101; 

- il D.L. 31 maggio 2021 n. 77, concernente “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure” convertito con modificazioni dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108;  

- il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 



 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

- la L. 7 agosto 1990, n. 241, che detta le norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il D.Lgs 31 marzo 2023, n 36, recante il 

“Codice dei contratti pubblici”; 

- la L.R. 23 dicembre 2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale 

delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 

 

visti inoltre: 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 

del 20 dicembre 2017; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 126 del 16 dicembre 2022 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2023-2025 e del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 

e successive variazioni; 

- la determinazione del Direttore n. 1 del 3 gennaio 2023, “Approvazione del Piano Esecu-

tivo di gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

- la determinazione n. 28 del 31 gennaio 2023, “Approvazione del Piano Integrato di Attivi-

tà e Organizzazione 2023-2025 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni 

in Legge n. 113/2021)”; 

 

premesso che: 

- la L.R. n. 23/2011 ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 

idrici e rifiuti, di seguito anche “ATERSIR o Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente 

tutti gli Enti Locali della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al 

Servizio Idrico Integrato (SII) e al Servizio di Gestione dei Rifiuti urbani (SGRU) di cui 

al D.lgs. n. 152/2006; 

- l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 

2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 

cooperazione di cui all’art. 30 della L.R. n. 10/2008 (AATO) e, pertanto, anche nei 

rapporti derivanti dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi 

pubblici nei rispettivi bacini di affidamento; 

 

visto in particolare che: 

- a seguito dell’approvazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza da parte del Con-

siglio ECOFIN, il Ministro dell'economia e delle finanze con decreto del 06 agosto 2021 

ha assegnato alle singole amministrazioni le risorse finanziarie previste per l’attuazione 

degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

- il suddetto Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 06 agosto 2021 assegna 

(Tabella A) al Ministero della transizione ecologica 1.500.000.000,00 euro per la realiz-

zazione di nuovi impianti di gestione dei rifiuti e l’ammodernamento di impianti esistenti, 

nell’ambito dell’Investimento 1.1, Missione 2, Componente 1 del Piano Nazionale di Ri-

presa e Resilienza (PNRR); 



 

 

dato atto dei seguenti provvedimenti: 

- DM 396/2021 e ss.mm.ii. con il quale il Ministero per l’Ambiente e la Transizione Eco-

logica ha disposto l’impiego di 1,5 miliardi di euro per la realizzazione di nuovi impianti 

di gestione dei rifiuti e l’ammodernamento di impianti esistenti, suddivisi, in tre linee di 

finanziamento (A, B, C) e ha dettato le regole fondamentali per l’iter tecnico-

amministrativo per l’assegnazione di tali risorse nell’ambito della Missione 2 Componen-

te 1 Intervento 1.1. del PNRR (abbreviato in M2C.1.1 I 1.1); 

- Avviso del 15.10.2021, conseguente al suddetto DM, con il quale il MASE stabilisce le 

modalità e i termini di presentazione delle Proposte, della loro eventuale selezione e con-

seguente finanziamento, delle condizioni di ammissibilità delle Proposte, della specifica-

zione dei criteri di valutazione relativamente all’intervento M2C1.1.1 I1.1 relativo alla 

Linea d’Intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differen-

ziata dei rifiuti urbani”; 

- decreto n. 128 del 30 marzo 2023 di approvazione della graduatoria per gli investimenti 

sull’Economia Circolare; 

- decreto n. 243 del 14 luglio 2023 di annullamento della graduatoria definitiva di cui al 

D.D. del 30 marzo 2023, n. 128, di adozione della nuova graduatoria e di concessione dei 

contributi a valere sulla Linea d’Intervento A; 

- decreto n. 254 del 07 agosto 2023 di integrazione del decreto n. 243 del 14 luglio 2023; 

- avviso pubblico - Investimento 1.1 Linea A con il quale il MASE ha comunicato che, in 

data 16/08/2023 la Corte dei Conti ha ammesso alla registrazione il decreto dipartimenta-

le n. 243 del 14 luglio 2023 di annullamento della graduatoria definitiva di cui al D.D. 30 

marzo 2023, n. 128, di adozione della nuova graduatoria, nonché di concessione dei con-

tributi adottato a valere sulla Linea d’Intervento A. 

- proposta di convenzione inviata ai Gestori (protocollo ATERSIR n. 7845 del 10/08/2023) 

redatta sulla base della bozza condivisa con gli associati da ANEA, stilata in accordo con 

il MASE, con la quale l’EGATO intende assegnare formalmente al Gestore del servizio 

pubblico il ruolo di Soggetto Realizzatore; 

 

considerato che,  

- l’Agenzia, anche in forza di quanto stabilito dalla LR 23/2011, costituisce Ente di 

Governo d’Ambito, che ha affidato il servizio a soggetti legittimati ai sensi della 

normativa vigente. conformi alla normativa pro tempore vigente operanti sul territorio 

nazionale, ed è, pertanto, ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso suddetto, soggetto destinatario 

delle risorse previste dalla Missione M2C.1.1 I 1.1; 

- a seguito di confronto con i Gestori del Servizio Rifiuti urbani, sono state elaborate le 

proposte di intervento, la cui candidatura è stata discussa e approvata nei Consigli Locali, 

ai fini del finanziamento delle risorse previste dalla Missione M2C.1.1 I 1.1, oggetto 

dell’Avviso citato; 

- con deliberazioni di Consiglio d’Ambito CAMB/2021/3 del 3 febbraio 2022, 

CAMB/2022/04 del 10 febbraio 2022, CAMB/2022/7 del 11 marzo 2022 sono state 

individuate le proposte progettuali da candidare; 

- ai fini dell’individuazione dei soggetti realizzatori, i soggetti destinatari potranno 

avvalersi, ai sensi della normativa vigente applicabile, anche dei gestori da loro incaricati 

del servizio rifiuti igiene urbana ed, entro il 31 dicembre 2023, i soggetti destinatari delle 

risorse (cioè, nel caso della Regione Emilia Romagna, l’Agenzia) dovranno aver 



 

individuato, ai sensi del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, nonché di tutte le altre norme di settore applicabili, i Soggetti 

Realizzatori di ciascun intervento oggetto della proposta ammessa a finanziamento, 

attività per la quale il Ministero ha reso disponibile un format di convenzione con il 

Gestore in quanto individuato Soggetto Realizzatore; 

 

preso atto che, con decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 243 del 

14 luglio 2023, sulla suddetta linea A sono stati finanziati n. 62 progetti riportati nell’Allegato 1, 

presentati da ATERSIR; 

 

richiamata la propria precedente delibera n. 89 del 18 ottobre 2023 con la quale il Consiglio 

d’Ambito: 

- prendeva atto dell’avvenuto finanziamento da parte del Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica a seguito del DM 396/2021 e ss.mm.ii, di n. 62 interventi ascritti al-

la M2C.1.1 I 1.1, Linea A, individuati dai relativi codici identificativi e riportati 

nell’Allegato 1 alla medesima delibera; 

- approvava lo schema di Atto d’obbligo, Allegato 2 alla medesima deliberazione, connesso 

all’accettazione dei finanziamenti di cui al precedente punto, dando mandato alla Presi-

dente Francesca Lucchi per la sottoscrizione degli stessi Atti d’Obbligo, relativamente 

agli interventi per i quali i rispettivi consigli Locali abbiano già approvato l’inserimento 

in Piano degli Interventi con propria deliberazione; 

- rinviava a eventuali successive deliberazioni le decisioni in merito alla sottoscrizione de-

gli atti d’obbligo relativi agli interventi di cui all’Allegato 1 alla delibera sui quali i ri-

spettivi Consigli Locali non hanno ancora provveduto a deliberare l’inserimento in Piano 

degli Interventi del SGRU; 

- approvava il format di Convenzione integrato dall’Agenzia, Allegato 3 quale parte inte-

grante e sostanziale della presente deliberazione, connesso all’individuazione del Sogget-

to Realizzatore entro i termini prescritti dal Ministero del 31 dicembre 2023; 

- dava mandato al Direttore/Dirigente dell’Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani di perfe-

zionare e sottoscrivere tutti gli atti connessi e conseguenti funzionali all’ottenimento dei 

finanziamenti attribuiti, apponendo tutte le modifiche ed integrazioni non sostanziali ne-

cessarie ad adattare il format di cui al precedente punto 4 alle varie casistiche di interven-

to; 

 

dato atto che sono state acquisite le espressioni dei rispettivi Consigli Locali per i n. 6 interventi 

per i quali era stata rinviata ogni decisione in sede della seduta di Consiglio d’Ambito del 25 

ottobre u.s. e che tale espressione consiste nella conferma dell’iscrizione nel Piano degli 

Interventi per n. 3 interventi e nella perdita di interesse per altri n. 3 interventi, come meglio 

illustrato nell’allegato 1 al presente atto 

 

rilevato che, anche per i n. 3 interventi di cui all’Allegato 1 per i quali i Consigli Locali hanno 

deliberato l’iscrizione nel Piano degli Interventi e già oggetto di conferma del finanziamento da 

parte del MASE risulta necessario: 

- applicare lo schema di Atto d’obbligo, Allegato 2 alla deliberazione n. 89 del 10 ottobre 

2023, connesso all’accettazione dei finanziamenti concessi da Ministero dell'Ambiente e 

della sicurezza energetica per gli interventi rispettivamente compresi nella linea A, e dare 

mandato alla Presidente Francesca Lucchi per la sottoscrizione degli stessi; 



 

- adottare il format di Convenzione come integrato dall’Agenzia, Allegato 3 alla 

deliberazione n. 89 del 10 ottobre 2023, connesso alla individuazione del Soggetto 

Realizzatore entro i termini prescritti dal Ministero del 31 dicembre 2023; 

- dare mandato al Direttore/Dirigente dell’Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani di 

perfezionare e sottoscrivere tutti gli atti connessi e conseguenti funzionali all’ottenimento 

dei finanziamenti attribuiti; 

- dichiarare l’immediata eseguibilità della deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs. n. 267/2000, data l’urgenza di provvedere; 

 

visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

a voti unanimi e palesi 

DELIBERA 

1. di richiamare integralmente la precedente propria delibera n. 89 del 18 ottobre 2023; 

2. di prendere atto che i relativi Consigli Locali si sono espressi in merito all’inserimento nel 

piano degli interventi del SGRU per ulteriori n. 3 progetti e alla perdita di interesse per 

ulteriori n. 3 progetti come descritti nell’Allegato 1 al presente atto quale sua parte 

integrante e sostanziale; 

3.  di applicare, anche per i nuovi 3 progetti di cui al precedente punto 2, lo schema di Atto 

d’obbligo Allegato 2 alla precedente propria delibera n. 89 del 18 ottobre 2023, connesso 

all’accettazione dei finanziamenti di cui al precedente punto 2, dando mandato alla 

Presidente Francesca Lucchi per la sottoscrizione degli stessi Atti d’Obbligo, 

relativamente agli interventi per i quali i rispettivi consigli Locali abbiano già approvato 

l’inserimento in Piano degli Interventi con propria deliberazione; 

4. di adottare il format di Convenzione integrato dall’Agenzia, Allegato 3 alla precedente 

propria delibera n. 89 del 18 ottobre 2023, connesso all’individuazione del Soggetto 

Realizzatore entro i termini prescritti dal Ministero del 31 dicembre 2023; 

5. di dare mandato al Direttore/Dirigente dell’Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani di 

perfezionare e sottoscrivere tutti gli atti connessi e conseguenti funzionali all’ottenimento 

dei finanziamenti attribuiti, apponendo tutte le modifiche ed integrazioni non sostanziali 

necessarie ad adattare il format di cui al precedente punto 4 alle varie casistiche di 

intervento; 

6. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, stante l’urgenza di provvedere. 



 

 

Allegati alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 110 del 27 novembre 2023 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti Urbani - Sottoscrizione Atti d’obbligo connessi 

all’accettazione dei finanziamenti PNRR DM 396/2021 concessi da Ministero 

dell'Ambiente e della sicurezza energetica per gli interventi compresi nella 

linea A e relativa Convenzione con i Soggetti Realizzatori degli interventi 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 

articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Il Responsabile  

Area Servizio Gestione Rifiuti 

Urbani 

F.to Paolo Carini 

 

Bologna, 27 novembre 2023 



 

Allegati alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 110 del 27 novembre 2023 

 

Oggetto: Gestione Rifiuti Urbani - Sottoscrizione Atti d’obbligo connessi 

all’accettazione dei finanziamenti PNRR DM 396/2021 concessi da Ministero 

dell'Ambiente e della sicurezza energetica per gli interventi compresi nella 

linea A e relativa Convenzione con i Soggetti Realizzatori degli interventi 

 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di 

deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

 

La Dirigente 

Area Amministrazione e Gestione Risorse 

F.to Ifigenia Leone 

 

 

 

Bologna, 27 novembre 2023 

 



AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

Allegato 1 

Interventi finanziati per i quali i Consigli Locali hanno deliberato l’inserimento in Piano degli Interventi: 

N. 

ord. 

Codice 

MASE 
Gestore Titolo 

Importo 

finanziato 
CUP 

1 MTE11A_00005172 Hera S.P.A. 

realizzazione del 

nuovo centro di 

raccolta_Savignano sul 

Panaro_cod.interno 

progetto_cdr100 

708.333,33 € H92F22000860006 

2 MTE11A_00003675 Hera S.P.A. 

linea 1.1 a cdr nuovo 

centro di raccolta bo-

im San Lazzaro di 

Savena_cdr13 

833.333,33 € H62F22000550006 

3 MTE11A_00003692 Hera S.P.A. 

linea 1.1 a cdr nuovo 

centro di raccolta mo 

Palagano_cdr34 

458.333,33 € H62F22000580006 

 

Interventi finanziati per i quali i Consigli Locali hanno deliberato di NON PROCEDERE all’inserimento in Piano degli Inter-

venti: 

N. 

ord. 

Codice 

MASE 
Gestore Titolo 

Importo 

finanziato 
CUP 



 

 

1 MTE11A_00001178 Hera S.P.A. 

linea 1.1 a ieft (isole 

ecologiche fuori terra) 

ra-ce Ravenna_ieft1 

400.000,00 € H62F22000570006 

2 MTE11A_00002563 Iren Ambiente 

installazione di 

ecostation (strutture 

di conferimento dei 

rifiuti previa 

identificazione utente) 

628.000,00 € I81G22000170001 

3 MTE11A_00003702 Hera S.P.A. 

linea 1.1 a cdr nuovo 

centro di raccolta bo-

im Castel di 

Casio_cdr4 

833.333,33 € H32F22000470006 

 



 

Approvato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente 

F.to Francesca Lucchi 

 

Il Direttore 

F.to Vito Belladonna 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio 

per quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

Bologna, 30 novembre 2023 

 

 

Il Direttore 

F.to Vito Belladonna 

 


